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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CYLI. 

CONSTITlITIONAL COURT 

Pnshtine, me 01 nentor 2011 
Nr. ref.: RK101/11 

ATKVENDIM PER P APRANUESHMERI 
ne 

Rasti Nr. KI-72/11 

Parashtruesi 

Elmi Dragusha 

Vleresim i kushtetutshmerise te Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves 
Rev. Dr. 185/2008, te dates 6 janar 2011 

GJYKATA KUSHTETVESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte Elmi Dragusha nga fshati Prugoc, Komuna e Obiliqit. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves Rev. nr. 
185/2008, te dates 6 janar 2011, i cili i eshte dorezuar me 8 mars 2011. 

3. 	 Ne fakt, parashtruesi i kerkeses pohon se "Gjykata Supreme nuk i ka percaktuar te drejtat 
sipas te cilave do te duhej te shiheshin kundertheniet ne mes te deshmive materiale te te 
dy paleve". 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20,22.7 dhe 22.8 te Ligjit 
Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, i dates 16 dhjetor 2008 
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56, paragrafi 2, te Rregullores se punes. 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 23 maj 2011, parashtruesi i kerkeses e paraqiti kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). Me 24 maj 2011, parashtruesi i 
kerkeses u njoftua qe te kompletonte kerkesen, dhe me 2 qershor 2011, ai kompletoi dhe 
sqaroi kerkesen. 

6. 	 Nderkohe, me rastin e kompletimit te kerkeses, parashtruesi i kerkeses, pa dhene ndonje 
arsyetim, ka kerkuar qe te mos zbulohet identiteti i tij. 

7. 	 Me 24 qershor 2011, Gjykata informoi parashtruesin e kerkeses dhe gjykatat e perfshira, 
se ka filluar procedura e vleresimit te kushtetutshmerise lidhur me rastin KI-72-11. 

8. 	 Me 5 tetor 2011, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit Almiro Rodrigues, Kolegji 
shqyrtues i perbere nga gjyqtaret Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy dhe Ivan 
Cukalovic, i propozoi Gjykates ne perberje te plote refuzimin e kerkeses si te 
papranueshme 

Permbledhje e fakteve 

9. 	 Me 11 shkurt 2002, Qendra per Pune Sociale ne Prishtine (ne tekstin e metejme: QPS ne 
Prishtine), ne te perditshmen "Koha ditore" ka shpallur konkurs per vendin e punes te 
Zyrtarit per sherbime sociale ne Qendren per Pune Sociale ne Obiliq (ne tekstin e 
metejme: QPS ne Obiliq), ku kerkohej qe kandidatet te kene shkollim te larte universitar. 

10. Ne mesin e 9 kandidateve te tjere, parashtruesi i kerkeses ka aplikuar per postin. 
Megjithese, pas procedurave te selektimit dhe rekrutimit, parashtruesi i kerkeses nuk u 
punesua. 

11. Parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese 	ne Gjykaten Komunale ne Prishtine kunder 
vendimit te QPS ne Obiliq. Me 23 janar 2003, Gjykata Komunale ne Prishtine refuzoi 
ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabaze. 

12. Parashtruesi i kerkeses 	 parashtroi ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine ndaj 
aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prishtine. Me 20 maj 2005, Gjykata e Qarkut ne 
Prishtine anuloi aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Prishtine, per shkak te zbatimit te 
gabueshem te ligjit dhe ktheu rastin per rigjykim. 
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13· Me 27 shkurt 2007, ne rigjykim Gjykata Komunale ne Prishtine perseri refuzoi ankesen e 
parashtruesit te kerkeses si te pabaze. 

14. Parashtruesi 	 i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine ndaj 
aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prishtine. Me 19 nentor 2007, Gjykata e Qarkut ne 
Prishtine refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabaze, dhe mbeshteti 
Aktgjykimin e dyte te Gjykates Komunale ne Prishtine Cl. nr. 192/2005, te dates 27 
shkurt 2007. 

15. Parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese ne Gjykaten Supreme te Kosoves per revizion 
ndaj aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine. Me 6 janar 2011, Gjykata Supreme e 
Kosoves ka refuzuar si te pabaze kerkesen e parashtruesit te kerkeses per revizion dhe 
mbeshteti aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prishtine. 

16. Ne arsyetimin e Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves Rev. nr. 185/2008, te dates 
6 janar 2011, Gjykata Supreme pohon si vijon: 

" ... nga procesverbali mbi vleresimin e aftesive te kandidateve nr. 18, i dates 15 mars 
2002, vertetohet se kandidati i cili ka te kryer Fakultetin Juridik dhe eshte vleresuar 
me 43 pike, eshte pranuar. Paditesi ka te kryer Fakultetin e Filozojise dhe Sociologjise 
dhe eshte vleresuar me 21 pike". 

"... gjykatat e instances me te ulet kane zbatuar ne menyre te drejte te drejten 
materiale kur kane refuzuar kerkesepadine e paditesit ngase vendimi mbi pranimin e 
kandidatit eshte i ligjshem, pasi qe kandidati i pranuar eshte Jurist i Diplomuar dhe ka 
plotesuar kushtin e parapare ne konkurs ... " 

Faktet e paraqitura nga parashtruesi i kerkeses 

17. Parashtruesi i kerkeses pohon se "QPS ne Obiliq C ... ) ka shpallur konkurs per poziten e 
Zyrtarit te sherbimeve sociale per te cilen pozite eshte e nevojshme te kete kualifikime 
universitare perkatese dhe jo, sic; konsiderojne gjykatat, se eshte i nevojshem kualifikim 
superior universitar". 

18. Ai me tutje pohon se "nga interpretimi qe [ai] i beri konkursit, rezulton se detyre e 
kandidatit me kualifikim perkates eshte qe te kryej analiza sociale, por eshte punesuar i 
diplomuari i cili sipas kualifikimeve kryen analiza/justifikime, c;ka nuk korrespondon me 
detyrat e shpallura ne konkurs. Ne konkurs eshte kerkuar qe kandidati duhet te zgjidh 
raste sociale, e avokati nuk i kryen keto detyra". 

19. Prandaj, parashtruesi i kerkeses konsideron se personi i perzgjedhur, duke qene avokat, 
"nuk i ploteson kushtet dhe selektimi eshte kryer duke shkelur ligjin". 

20. Ne fund, parashtruesi i kerkeses konkludon se me aktgjykimin e Gjykates Supreme eshte 
shkelur e drejta per gjykim te drejte, sic; parashihet me nenin 31 te Kushtetutes. 

21. Parashtruesi 	 i kerkeses, po ashtu konkludon se eshte shkelur neni 6.1 i Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut Cne tekstin e metejme: KEDNJ) . Neni 6.1 thote: 

"Ne percaktimin e te drejtave dhe detyrimeve civile (... J <;do njeri ka te drejte per nje 
proces te drejte dhe te hapur brenda nje afati te arsyeshem(. . .) ". 

22. Parashtruesi i kerkeses me tutje thirret ne nenin 13 te KEDNJ-se, i cili parasheh: 
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", 

"(:do personi te cilit i jane shkelur te drejtat dhe [irite e njohura ne kete Konvente, ka te 
drejte te paraqes nje ankim efektiv perpara rzje instance kombiitare dhe kur kjo shkelje 
ka qene kryer nga persona qe veprojne brenda ushtrimit te funksioneve te tyre 
zyrtare". 

23. Prandaj, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese " qe ta miratoje padine 
e tij, anuloje Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves Rev. nr. 185/2008 dhe 
Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prishtine Ac. nr. 588/2007, si dhe te kthej lenden 
per rigjykim ne Gjykates Supreme apo Gjykaten Komunale". 

Vleresim i pranueshmerise se kerkeses 

24. Parashtruesi 	 i kerkeses pohon qe neni 31 (E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem) i Kushtetutes si dhe nenet 6 dhe 13 te KEDNJ-se (E Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem dhe e Drejta per zgjidhej efektive) jane baze per kerkesen e tij. 

25. Kushtet per pranueshmeri parashihen me Kushtetute, specifikohen me tej me Ligjin per 
Gjykaten Kushtetuese dhe Rregulloren e punes. 

26. Neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves thote: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje saktesisht 
se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje". 

27. Sipas Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese nuk duhet te veproje si Gjykate 	e Apelit kur 
shqyrtohen vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta. Gjykatat e rregullta kane per 
detyre t'i interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes (GC), nr. 30544/96, par. 
28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1). 

28. Parashtruesi i kerkeses nuk e ka argumentuar dhe as nuk ka paraqitur ndonje deshmi 
prima facie qe tregon shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese (shih, Vanek kunder 
Republikes Sllovake, Vendimi i GJEDNJ-se mbi pranueshmerine e kerkeses nr. 
53363/99, te 31 majit 2005). Parashtruesi i kerkeses nuk specifikon se pse dhe si neni 31 
i Kushtetutes dhe 6 e 13 te KEDNJ-es e mbeshtesin kerkesen e tij, si<; kerkohet me nenin 
113.7 te Kushtetutes dhe nenin 48 te Ligjit. 

29. Parashtruesi i kerkeses pohon qe te drejtat e tij ishin shkelur per shkak te konstatimit te 
gabuar te fakteve nga gjykatat me te uleta dhe zbatimit te gabuar te ligjit, pa referenca 
specifike lidhur me ate se si keto vendime i shkelen te drejtat e tij kushtetuese. 

30. Ne kHe rast, parashtruesit te kerkeses i ishin ofruar mundesi te shumta per ta paraqitur 
rastin e vet dhe per ta kontestuar interpretimin e ligjit, qe mendonte se ishte i gabuar, 
para Gjykates Komunale, asaj te Qarkut dhe Gjykates Supreme. Gjykata Kushtetuese nuk 
gjen qe procedurat perkatese ishin te padrejta apo arbitrare (shih mutatis mutandis, 
Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se mbi pranueshmerine e kerkeses 
nr_17064/06, te 30 qershorit 2009). 

31. Prandaj, rezulton qe kjo kerkese eshte qartazi e pabaze, ne perputhshmeri me rregullin 
36 (2b) te Rregullores se punes i cili parasheh se "Gjykata do te refuzoje nje kerkese si 
qartazi te pabazuar nese bindet se: ... b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e 
arsyetojne pretendimin per shkeljen e nje te drejte kushtetuese". 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit, 

dhe rregullin 36 (2b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 5 tetor 2011, njezeri 

VENDOSI 

i. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

ii. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

iii. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Almiro Rodrigues 
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Kryetari i Gjykates Kushtetuese 


